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Sammanfattning av uppsatsen: Syftet med studien är att belysa vilket värde arbetsprocessen 

mot ett framträdande har i teatergrupper med olika funktionsvariationer. Frågeställningarna 

undersöker hur teaterledare beskriver arbetsprocessen och framträdandet i teatergrupper med 

olika funktionsvariationer, vilket lärande ledarna anser att de ser i samband med 

arbetsprocessen och framträdandet samt vad deltagarna själva anser att aktivt teaterskapande 

och framträdande har gett dem. Studien har genomförts med hjälp av kvalitativa intervjuer 

med sex stycken informanter, varav 4 är ledare och 2 är deltagare. Alla informanter 

jobbar/deltar i arbetsprocesser mot ett framträdande. Analysen är gjord utifrån den teoretiska 

utgångspunkten Känsla av sammanhang (KASAM) som består av de tre aspekterna: 

begriplighet, hanterbarhet och meningsfullhet. Den övergripande slutsatsen är att både 

arbetsprocessen och framträdandet utgör ett stort värde i teatergrupper med olika 

funktionsvariationer, p g a utvecklingarna som skett hos individerna samt deras behov av att 

bli sedda. Tack vare ledarnas sätt att arbeta, och se individerna i gruppen för dem de är, har 

aktiviteterna blivit meningsfulla för deltagarna och de har upplevt en känsla av sammanhang. 
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FÖRORD 
 

Nu när min tid på Örebro universitet börjar ta slut, kan jag inte annat än kolla tillbaka på min 

tid med glädje. Denna tid har givit mig så mycket och lärt mig ännu mer. Tiden har gått allt 

för fort, men allt gott har även ett slut. 

 

Detta ämne, d v s teater för personer med funktionsvariationer, har intresserat mig i många år 

och jag är så glad över att jag har fått chansen att skriva min uppsats om just detta. Jag är glad 

över alla informanter jag fått träffa och att jag har fått lära mig så otroligt mycket under 

processens gång. Det har varit en lång och rörig process, men eftersom ämnet är så otroligt 

intressant så har processen känts lite lättare. 

 

Jag vill tacka alla människor jag varit omringad av under denna process. Utan er hade jag inte 

klarat av att slutföra denna uppsats. Jag vill även tacka min handledare Annika Danielsson för 

alla goda råd och den otroligt bra handledning jag har fått. Sist men inte minst vill jag tacka 

alla informanter som ställde upp på intervjuer, utan era svar och erfarenhet hade jag inte haft 

möjlighet att belysa detta viktiga ämne.   
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INLEDNING 

 

När jag var 13 år testade jag på teater för första gången och jag älskade det direkt. Att få stå 

på en scen och spela någon annan, känslan av att underhålla en hel publik och förstås allt 

beröm efteråt. Jag ville få så mycket repliker som möjligt, helst alla sånger och jag tog tillvara 

på varje minut jag fick på scenen. Detta var hela min bild av teater. Att jobba hårt för att få 

fram ett bra slutresultat och efteråt få bekräftelse för min prestation. Men jag gick inte alltid 

nöjd hem efter en föreställning. Satte jag inte alla repliker eller toner så kunde jag gå och 

grubbla på det i dagar. Trots att jag fick beröm av andra, så kunde jag inte ta in den. Allting 

handlade om prestation. Teater betydde prestation. 

 

Fram tills en dag då jag och min mamma gick och tittade på en pjäs gjord av en teatergrupp 

med olika funktionsvariationer. Denna grupp spelade upp Robin Hood och plötsligt öppnades 

en helt ny syn på teater upp för mig. Här var det plötsligt inte alls så viktigt att komma ihåg 

alla sina repliker, det fanns ledare med på scenen som hjälpte till med det. Trots att replikerna 

inte alltid var så tydliga (p g a talsvårigheter) och man märkte att ledarna fick hjälpa till med 

mycket, så har jag aldrig sett en mer underhållen publik. Det fanns en värme och genuinitet i 

gruppen som strålade ut och fångade exakt varenda en i lokalen. Detta var första gången jag 

såg på teater som en metod att växa som person och lära sig nya saker och plötsligt såg jag 

inte på teater som endast prestation längre. Det ligger så mycket mer i ett teaterframträdande 

än så. Känslan att bli sedd, förstådd och självförtroendet som växer därmed. Detta hände 

innan jag hade påbörjat min utbildning här på Örebro universitet och har under alla tre år legat 

som en baktanke hos mig. Därför är det en självklarhet för mig att skriva om just detta.  

 

Det var även under samma tid som jag började följa teatern Glada Hudik. Glada Hudik är en 

kommunal verksamhet i Hudiksvall och är en teatergrupp med, som de själva kallar det, 

utvecklingsstörda och normalstörda. Det började med att jag älskade deras filmer Hur många 

lingon finns det i världen och Hur många kramar finns det i världen, till att jag sedan hittade 

en dokumentärserie om dem på Youtube gällande deras projekt Elvis. Där får man följa 

många av deltagarna och hur de ser på teater. Det kommer tydligt fram hur viktig teatern har 

varit för många av dem. Från att ha känt sig utstötta av samhället och mobbade som barn, till 

att hitta en samhörighet, få stå på scenen och bli sedda. 



 2 

BAKGRUND OCH TIDIGARE FORSKNING 

 

I detta kapitel kommer jag att definiera begrepp och introducera den tidigare forskning samt 

bakgrund som min studie utgått ifrån. 

 

Funktionsnedsättning, -hinder eller -variation? 

Tidigare talade man om utvecklingsstörda eller handikappade då man syftade på personer 

med nedsatta fysiska, psykiska eller intellektuella funktionsförmågor. Med tiden har nya 

begrepp vuxit fram och tagits i bruk i takt med att synen på dessa människor har förändrats. 

Idag talar man om funktionsnedsättning, funktionshinder och funktionsvariationer (FDUV, 

2022). Dessa tre begrepp ligger väldigt nära varandra men har ändå olika betydelse. 

 

Funktionsnedsättning 

En funktionsnedsättning kan vara en nedsättning av en psykisk, fysisk eller intellektuell 

funktionsförmåga. Det kan vara något man föds med eller orsakas av en skada (Autism 

Sverige, 2022). Det finns många olika funktionsnedsättningar, även funktionsnedsättningar i 

olika grad, som påverkar livet olika mycket (Region Skåne, 2022). 

 

Funktionshinder 

Funktionshinder är något som en person utsätts för då omgivningen inte gör det möjligt för 

hen att hantera en situation på grund av dess funktionsnedsättning (Autism Sverige, 2022). 

Alla personer med funktionsnedsättning är alltså inte funktionshindrade i alla situationer. Ett 

exempel på funktionshinder är en trappa eller tröskel för en rullstolsbunden person (FDUV, 

2022). Bara för att det är ett funktionshinder för personen i rullstol behöver det inte vara ett 

funktionshinder för en person med intellektuell funktionsnedsättning. 

 

Funktionsvariation 

Det är rätt vanligt att ordet funktionsvariation används som synonym till ordet 

funktionsnedsättning, trots att de har olika betydelse. Funktionsvariation är ett mycket bredare 

begrepp och rör hela befolkningens olika funktioner. En funktionsvariation behöver inte vara 

en nedsättning utan kan även handla om en hög intellektuell förmåga (Autism Sverige, 2022). 
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Det finns mycket delade åsikter om vilket av dessa begrepp man rekommenderas använda. 

FDUV (2022) råder allmänheten och media till att vara försiktiga med användningen av ordet 

funktionsvariation då det finns en risk att man förminskar behoven hos personer med 

funktionsnedsättning. Samtidigt som andra väljer att använda ordet funktionsvariation 

eftersom de anser att ordet har en mindre negativ stämpel än ”nedsättning” (Autism Sverige, 

2022). 

 

Utanförskap 

Enligt Unicef (2022) har funktionsnedsatta barn i världen sämre tillgång till utbildning, 

sjukvård, omsorg och rekreation än andra barn och blir därmed diskriminerade. I 

låginkomstländer beror denna diskriminering ofta på att ansvariga myndigheter inte har 

kunskap om barn med funktionsnedsättning eller resurser att ge stöd till dem (Unicef, 2022). 

Men även i rika länder möter personer med funktionsnedsättning ständigt på hinder i 

vardagen. Ett exempel på detta är det Saur och Johansen (2013) tar upp i sin artikel om 

personer med funktionsvariationer. De menar på att samhället inte ger möjligheten till dessa 

personer att vara professionella skådespelare p g a att de oftast inte har den utbildning eller 

träning inom konsten som krävs. Orsaken till att de inte har utbildning är också för att de inte 

har möjlighet till det. Unicef (2022) menar på att samhället ignorerar dessa barns förmågor, 

underskattar deras kapacitet och prioriterar inte deras behov. Därför är oftast inte själva 

funktionsnedsättningen det centrala problemet som gör att de inte inkluderas i samhället, utan 

snarare samhällets fördomar och diskriminerande normer.  

 

”Ökad tillgänglighet öppnar för ökad delaktighet” (Frithiof, 2013). Intentionen med projektet 

Frithiof (2013) skriver om i sin rapport var inte att inkludera personer med 

funktionsvariationer till ett oförändrat system utan snarare att förändra systemet så alla olika 

individer passar in. Det räcker inte bara med att anpassa miljön, för då riskerar dessa personer 

att stanna kvar i sitt utanförskap. Man måste funktionsutveckla hela systemet med lösningar 

som uppmuntrar till självständighet och delaktighet (Frithiof, 2013). Detta görs genom att 

inkludera dessa personer in i samhället, man ökar deras tillgänglighet och möjligheter. 
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Teaterverksamhet för personer med funktionsvariationer 

Engelbrekt (2020) belyser i sin kandidatuppsats hur teater- och dramapedagoger resonerar 

kring värdet av dramaundervisning för personer med funktionsvariationer. Där kommer han 

fram till att dramaundervisningens värde, då pedagogerna anpassar sig efter deltagarnas 

förmågor och stöttar dem, är deltagarnas individuella utveckling på olika plan. Ineland, Molin 

och Sauer (2019) belyser hur personer med funktionshinder, som inte passar in i samhällets 

normer, söker sig till andra personer som identifierar sig med samma värden. På så sätt bildar 

de en egen subkultur där de delar språk, sätt att tänka och sätt att se verkligheten på. I en 

sådan situation blir funktionshindren inget avvikande utan snarare det som för dem samman 

och skapar en Vi-känsla, samtidigt som de utanför gruppen blir Dem. Denna subkultur 

förstärker gruppen och ger dem trygghet för att kunna motstå det samhället utsätter dem för 

(Ineland, Molin & Sauer, 2019). Ineland (2004) nämner ett citat av Gurgens som beskriver 

detta:  

 

To participate in theatre groups together with people you have a lot in common with, can be 

enriching and comforting for many people. It is a big difference between being excluded from 

the society as a whole and to relinquish from this society and instead choose a smaller 

fellowship, for example a segregated theatre group. (Ineland, 2004, s.145) 

 

Ineland (2004) menar på att man kan vara segregerad från samhället men integrerad i en 

grupp. Han beskriver att när det kommer till teatergrupper med funktionsvariationer som är 

segregerade från samhället, så kan det ändå ses som en process av integration eftersom de får 

vara med i den stora kulturella bilden av samhället. 

 

Frithiof (2013) belyser hur personer med funktionsvariationer ofta blir sedda utifrån deras 

nedsatta förmåga. Hur samhället många gånger inte ser dem för de personer de är, utan 

snarare utifrån vad de inte klarar av. Ett annat problem är att dessa personer ofta blir sedda 

som ”eviga barn” eller att det blir sedda som en grupp, inte enskilda individer (Frithiof, 2013). 

Saur och Johansen (2013) tar också upp hur personer med funktionsvariationer ofta ses som 

barn och därför får roller som inte alls utmanar individen, p g a att man inte tror hen klarar av 

en mer komplicerad roll. Ineland (2004) förklarar att under flera tillfällen i hans studie så får 

gruppen, som består av personer med olika funktionsvariationer, tillfället att uppträda inför 

publik, t.ex. i TV, julspel, Luciaframträdande etc. Han menar på att alla dessa framträdanden 
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gav en känsla av att bli sedd utifrån ett konstnärligt framträdande där de har möjligheten att 

visa upp en berättelse om dem själva.  

 

Teater som medel 

Det finns olika syn på om man ska se teater som konst eller terapi. Ineland (2004) menar på, i 

sin artikel om daglig teaterverksamhet för personer med intellektuell funktionsnedsättning, att 

om man snarare aktivt jobbar med deltagande i en konstnärlig process, än att medvetet jobba 

för att förändra personerna, så kommer utvecklingen ske automatiskt. Då man ser teater som 

konst så är framträdandet i fokus med siktet mot jämlikhet, delaktighet och demokrati, vilket 

gör slutprodukten i sig meningsfull. Då man ser teater som terapi/medel så blir aktiviteterna 

meningsfulla för att de utvecklas (Ineland, 2004). Det blir allt vanligare att använda sig av 

teater som medel för olika lärande då det i flera studier bevisats att ett aktivt teaterskapande 

varit väldigt givande på många plan.  

 

Personlig utveckling 

Chaib (1996) visar på, i sin avhandling, att ett aktivt teaterskapande bland ungdomar ger en 

rad med positiva effekter. Hon har följt grupper på tre olika amatörteatrar runt om i Sverige 

och ville veta vad ungdomarna själva tycker att arbetsprocessen fram till föreställning samt 

vad själva framträdandet gett dem. Det första resultatet är att självförtroendet blir större. Detta 

genom att man skapar en trygghet i gruppen och på så sätt växer självkännedomen. Man blir 

mindre rädd för att göra bort sig och man bryr sig mindre om andras åsikter. Ineland (2004) 

hävdar att då deltagarna får chansen att individualisera ett arbete och möjligheten att testa sina 

egna idéer och projekt, så ökar deras självförtroende. Magnusson (2005) tar, i sin 

forskningsrapport, upp värdet av att befinna sig i en trygg grupp. Han påpekar att om alla i 

gruppen lyssnar på varandra, visar uppskattning och respekt så kan man förvänta sig 

detsamma tillbaka, vilket leder till att man vågar tro på sig själv. Han använder sig av ett citat 

av poeten Geijer som lyder ”bättre lyss till den sträng som brast än att aldrig spänna sin båge”. 

(Magnusson, 2005, s.46). När man då skapat en sådan trygghet i gruppen så vågar man spänna 

sin båge. Man kanske till och med vågar uppleva att strängen brister, men med tryggheten att 

man alltid kan lägga på en ny sträng.  

 

Det andra resultatet i Chaibs (1996) studie är att frihetskänslan växer. Detta kunde bevisas 

genom att man aktivt utför glädjefyllda aktiviteter, aktiviteter man genuint tycker är kul. 
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Lokalerna man befann sig i och rollgestaltandet, att få spela någon annan visade det sig också 

spela stor roll till att frihetskänslan växer. Genom att man skapar en trygghet till lokalen så 

förknippar man lokalen och scenen till en plats där man tas på allvar (Chaib, 1996). Teatern, 

som lokal, kan även ses som en arena där deltagarna producerar känslor och förmågor som 

alla faktiskt bär på vilket gör att både lokalen och upplevelsen blir mer meningsfull (Ineland, 

2004). Detta leder bland annat till att deltagarna blir mer positiva, vågar ta mer plats och 

vågar stå för sina åsikter. 

 

Lärande 

Ineland och Sauer (2014) hävdar att då man använder sig av lärandemetoder i 

teaterundervisningen ligger fokuset på att deltagarna ska bli bättre skådespelare och att 

identiteten förstärks. Det tredje resultatet i Chaibs (1996) studie är precis det, att identiteten 

förstärks genom kreativ samverkan, social närhet och kulturell enhet. Genom att de skapar 

relationer till varandra i gruppen skapas en social närhet både på och utanför scen. Som en 

grupp utvecklar de gemensamma normer och värderingar vilket förstärker deras kulturella 

enhet. Även Ineland (2004) påpekar att en rad teorier pekar på att vår sociala identitet formas 

genom möten med andra människor och interaktion med omvärlden. 

 

Magnusson (2005) menar på att terapi även är ett slags lärande. I sin artikel beskriver Maas 

(2021) hur yrkesterapeuter bör utnyttja improvisationstekniker i sitt arbete med barn med 

autism. Hon lägger fram hur olika studier har bevisat att improvisationsteater för barn med 

autism har förbättrat deras sociala förmågor och att det har lett till mindre ångest i sociala 

situationer. Eftersom improvisationsteater låter dessa barn öva på sina sociala förmågor i en 

trygg miljö, som ändå speglar riktiga sociala situationer. Även Chaibs (1996) studie kunde 

bevisa att den kommunikativa kompetensen berikades, först på en social dimension (man får 

lättare att hantera sociala situationer) men även på en språklig dimension (att 

språkkunskaperna berikas). 

 

Sist men inte minst kunde det bevisas att empatin utvecklades hos ungdomarna (Chaib, 1996). 

Genom att spela teater får man kunskap om mänskligt beteende då teater speglar verkligheten 

av många händelser och mänskliga beteenden. Det visade sig även att flera ungdomar efteråt 

började engagera sig i humanitära frågor.  

 



 7 

Magnusson (2005) belyser att kreativitet är något som hjälper oss människor att komma 

framåt i vår utveckling. Kreativitet berikar våra liv, den förändrar oss och vår existens 

underförstått till det bättre. Allting kreativt vi tar in måste ske i en balans eftersom för mycket 

information via våra sinnen kan snarare leda till att vi hämmas, om vi inte hinner processa och 

därmed vidareutveckla (Magnusson, 2005). Han lyfter även fram formeln Dela + Göra = 

Lära (Magnusson, 2005). En person kommer inte kunna ta del av ett lärande om hen inte är 

med och delar processen/upplevelsen. Hen måste aktivt delta under processen och Dela 

upplevelsen tillsammans med de andra deltagarna och ledarna. Därefter arbetar de 

tillsammans och utgör ordet Göra, där det kreativa skapandet sker. Att Göra förutsätter 

Delande, d v s för att kunna skapa tillsammans krävs att gruppen delar processen tillsammans. 

Därefter kan ett pedagogiskt lärande ske och deltagarna utvecklas (Magnusson, 2005).  

 

Specialpedagogik 

Det finns flera olika definitioner på hur man kan se på begreppet specialpedagogik. Hansén & 

Forsman (2017) menar på att det inte finns någon entydig definition men att det gemensamma 

hos alla definitioner är relationen och anknytningen till pedagogiken. Ofta när man använder 

ordet specialpedagogik syftar man på en typ av pedagogik man tar till användning då det 

”vanliga” pedagogiken inte längre räcker till. Den mest relevanta definitionen för denna 

uppsats är Tangens definition som lyder: 

 

Specialpedagogikens övergripande mål är att främja goda lärande-, utvecklings- och livsvillkor 

för barn, unga och vuxna som av olika orsaker möter – eller är i betydande risk för att möta – 

funktionshindrande svårigheter och hinder i sin utveckling, sitt lärande och sina 

levnadsförhållanden. (Hansén & Forsman, 2017, s. 239) 

 

Hansén och Forsman (2017) tar upp två perspektiv på hur man genom tiderna använt sig av 

specialpedagogik, nämligen det kategoriska perspektivet och det relationella perspektivet. Det 

kategoriska perspektivet syftar på att individuella egenskaper (som t.ex. intelligensnivån) är 

bedömningsgrunden för vem som definieras som normal/onormal i utbildningssyfte. Målet 

med detta perspektiv är att göra eleven så ”normal” som möjligt vilket gör att man, istället för 

att anpassa undervisningen efter elevens behov, anpassar eleven till undervisningsmiljön. Det 

relationella perspektivet betonar att det är skolan som system som skapar problemen och att 

det specialpedagogiska stödet bör ske i interaktion med övrig pedagogik. Eleven måste helt 
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enkelt ses i relation till både socialt samspel och miljö och därav anpassar man, i motsats till 

det kategoriska perspektivet, undervisningen till elevens förutsättningar (Hansén och 

Forsman, 2017). 
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PROBLEMOMRÅDE 

 

Enligt Unicef (2022) har personer med funktionsvariationer än idag sämre tillgång till 

aktiviteter, utbildningar mm. Detta beror på att samhället inte inkluderar dessa personer p g a 

fördomar eller för att man tror att de inte klarar av det. Frithiof (2013) påpekar att personer 

med funktionsvariationer kommer bli mer delaktiga i samhället genom att man inkluderar 

dem och ger dem möjligheter att delta. Eftersom alla människor, oavsett funktionsvariation, 

ska ha samma rättigheter till aktiviteter i samhället vill jag belysa värdet av en kreativ 

arbetsprocess och framträdande i teatergrupper med olika funktionsvariationer. 

 

Magnusson (2005) hävdar att kreativitet hjälper oss människor att komma framåt i vår 

utveckling, att kreativiteten förändrar våra liv underförstått till det bättre. Chaib (1996) tar 

upp hur teater för ungdomar i amatörteatrar leder till personlig utveckling på olika sätt. 

Begreppet utveckling har en central roll i vardagen för personer med funktionsvariationer. De 

jobbar varje dag på olika sätt att utvecklas och därför vill jag ta reda på om ett medverkande i 

en kreativ arbetsprocess mot ett framträdande kan berika utvecklingen hos personer med 

funktionsvariationer.  

 

Möjligheten för teaterframträdande för personer med funktionsvariationer ökar i takt med att 

de får synas mer, som t.ex. att Glada Hudik teatern visar sin verksamhet för offentligheten. 

Därför vill jag belysa vikten med själva framträdandet för personer med funktionsvariationer 

och att de får chansen att visa upp sig och vad de skapat för allmänheten. Ineland (2004) 

påpekar hur viktigt det är att dessa personer får bli sedda som den individ de är, och att de får 

chansen till det genom ett konstnärligt framträdande. Synen på personer med 

funktionsvariationer har ändrats mycket de senaste åren, men man märker fortfarande en stor 

segregation gällande möjligheter för dessa personer. En av Inelands (2004) informanter, som 

skulle starta upp en teater för personer med funktionsvariationer, var väldigt tydlig med att 

alla inte hör hemma på scenen. Ett citat är ”It can’t become a freak show” (Ineland, 2004, s. 

136) och hen lyfter att deltagarna inte kan vara allt för handikappade. Hen beskriver att, trots 

att en person kan stå och gå utan problem, så kan man inte sätta en person på scen som inte 

kan svara ja eller nej på frågor. Min spontana tanke var då: Var går gränsen för att en person 

är för handikappad för att få möjligheten att stå på scen? Är det i detta fall rädslan hos ledaren 

att slutprodukten ska bli en ”freak show” och, om så är fallet, ger det någon annan rätten att 
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styra över en annan persons möjligheter? Därför vill jag belysa vilket värde själva 

framträdandet har för personer med funktionsvariationer. 

 

Engelbrekt (2020) belyser hur dramapedagoger resonerar kring värdet av dramaundervisning 

för personer med funktionsvariationer, därmed belyser han vilka utvecklingar ledare ser hos 

sina deltagare. Även jag kommer ta upp vilka utvecklingar pedagogerna själva ser, men i 

relation till en arbetsprocess mot ett framträdande. Jag vill även belysa deltagarnas perspektiv. 

Vad deltagarna själva anser att de har lärt sig av att aktivt vara med och skapa teater, samt stå 

på scen. Saur och Johansen (2013) beskriver att de, med sin verksamhet, ”vill göra 

deltagarnas röster hörda” (egen översättning) genom att låta deltagarna stå på scen och 

framträda sin egen historia. På samma sätt vill jag göra deltagarnas röster hörda, men genom 

att involvera deras röster gällande värdet av teatern. Jag tycker både ledar- och 

deltagarperspektivet är mycket relevanta och ingen av dem skall glömmas bort. Därför vill jag 

belysa vad både ledare och deltagare ser för värde med en arbetsprocess mot ett framträdande. 

 

Syfte och frågeställningar 

Syftet med min studie är att belysa vilket värde arbetsprocessen mot ett framträdande har i 

teatergrupper med olika funktionsvariationer.  

 

För att ta undersöka mitt syfte har jag tagit hjälp av dessa tre frågeställningar: 

 

1. Hur beskriver teaterledare arbetsprocessen och framträdandet i en teatergrupp med 

olika funktionsvariationer?  

2. Vilket lärande anser ledarna att de ser i samband med arbetsprocessen och 

framträdandet?  

3. Vad anser deltagarna själva att aktivt teaterskapande och framträdande har gett dem? 

 

Definitioner och avgränsningar 

Med ledare menar jag personen som leder gruppen, den person som planerar och tar 

konstnärliga samt didaktiska val. Med deltagare syftar jag på deltagare i gruppen, personerna 

som aktivt deltar i teaterprocessen och som till slut står på scen och utövar teater framför 

publik. 

 



 11 

I denna uppsats kommer jag att använda mig av ordet funktionsvariation. I min studie har jag 

valt att inte endast fokusera på vilka utmaningar man kan stöta på, med en grupp med 

funktionsvariationer, utan även vilka möjligheterna som uppstår. Därför tycker jag att 

personernas funktionsvariationer, i detta fall, inte alltid behöver ses som en nedsättning eller 

ett hinder, utan även som en möjlighet.  
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TEORETISK UTGÅNGSPUNKT 

 

Den teoretiska utgångspunkt jag har valt att använda mig av i denna studie är en teori Frithiof 

(2013) använder sig av i sin rapport, nämligen Känsla av sammanhang (KASAM). Det är en 

teori av Antonovsky och han menar på att en person är frisk då hen känner en känsla av 

sammanhang. Däremot påpekar han att Känsla av sammanhang är fullständigt subjektiv och 

har inte någon medicinsk koppling över huvud taget. Det handlar snarare om hur personen i 

fråga känner och om hen upplever en känsla av sammanhang (Frithiof, 2013). Denna känsla 

av sammanhang kommer med tre aspekter: begriplighet, hanterbarhet och meningsfullhet. 

 

Allting som deltagarna gör och upplever under passen/processen måste vara begripligt, 

hanterbart och meningsfullt. Detta gäller allting som helhet (konceptet teater) men även 

enskilda aktiviteter, rummet, språket mm. (Frithiof, 2013). Dessa begrepp är även beroende 

av varandra. Om inte aktiviteten är begriplig så är den inte hanterbar, och är den inte 

hanterbar så är den inte meningsfull.  

 

Det är pedagogens ansvar att se till att allting upplevs som begripligt, hanterbart och 

meningsfullt för deltagaren. Frithiof (2013) ger ett exempel gällande begriplig 

kommunikation i form av metaforer. Hon exemplifierar med en museipedagog som säger ”Ni 

kan kasta ett öga på sagoskåpet där borta”. Detta kan vara en uppmaning som alla kanske inte 

finner särskilt begriplig, hanterbar eller meningsfull. Somliga tycker kanske det är mer 

meningsfullt att behålla sina båda ögon där de hör hemma. Det handlar alltså om den 

subjektiva upplevelsen. Något som är hanterbart för vissa kan vara ohanterbart för andra och 

detta måste pedagogen ha med sig och vara beredd på hela tiden. Men det är även viktigt att 

nämna, som Frithiof (2013) tar upp, att bara för det så behöver konceptet inte vara simpelt och 

okomplicerat. Det finns många olika sätt man kan begripa olika saker på.  

 

För att förenkla innebörden med denna teori så nämner Frithiof (2013) dess motsats Relief. 

Om deltagarna kommer in i teaterrummet och uppfattar det som obegripligt, allting som görs 

under passet är ohanterbart och hela upplevelsen anses som meningslös. Då kan deltagaren 

fråga sig själv ”Vad gör jag här?”. Då känner personen inte en känsla av sammanhang. 
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Centrala begrepp 

 

Subjektiv – En subjektiv upplevelse är hur en person uppfattar/upplever någonting. Till 

exempel vad som är gott/äckligt.  

 

Sammanhang – Sammanhang är det som något hör ihop med, kontext.  

 

Begriplighet – Då man upplever att något är begripligt betyder det att man förstår det man 

ska göra, man vet vad man ska göra. 

 

Hanterbarhet – Då man upplever något som hanterbart betyder det att man har resurser till 

det som ska göras, man upplever att man kan utföra uppgiften. 

 

Meningsfullhet – Då man upplever att något är meningsfullt betyder det att man upplever en 

hög känslomässig innebörd och motivation till det man gör, man vill göra det. 
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METOD 

 

I detta kapitel kommer jag att redovisa vilken metod jag använt mig av och varför. Jag 

kommer även presentera mitt val av informanter och hur jag valt att analysera mitt empiriska 

material.  

Val av metod 

Denna studie är en kvalitativ studie där jag vill belysa värdet av arbetsprocessen mot ett 

framträdande i teatergrupper med olika funktionsvariationer, ur både ledarperspektiv och 

deltagarperspektiv. Eftersom jag vill höra olika personers perspektiv har jag valt att använda 

mig av kvalitativa semistrukturerade intervjuer. Alvehus (2019) beskriver intervjun som en 

metod som nästan är omöjlig att undgå då man vill veta hur personer känner, tänker och 

handlar i olika situationer. Jag träffade upp mina informanter på deras arbetsplatser och fick 

hålla intervjuerna på plats. Alla intervjuer spelades in. 

 

Kvalitativa semistrukturerade intervjuer 

Ahrne & Svensson (2015) understryker att det är svårt att definiera vad kvalitativa metoder är, 

men att det är lättare då man talar om kvalitativ data eller kvalitativ empiri. Då märker man 

tydlig skillnad på statistiskt material och siffror (som utgör den typiska kvantitativa datan) 

och observationsanteckningar samt intervjusamtal, som är typiskt kvalitativt (Ahrne & 

Svensson, 2015). Det kvalitativa materialet ger märkbart mer utrymme för egen tolkning än 

det kvantitativa. 

 

En semistrukturerad intervju innebär att intervjuaren har ett antal förbestämda frågor, eller 

teman, som hen ställer men som fortfarande ger möjligheten för informanten att påverka 

intervjuns innehåll (Alvehus, 2019). I en sådan typ av intervju måste intervjuaren lyssna 

aktivt för att även kunna styra tillbaka intervjun, med hjälp av följdfrågor, ifall den är på väg 

mot ett håll som inte gynnar intervjuarens studie. Alvehus (2019) lyfter även fram att det är 

viktigt att intervjun inte blir till något förhör där informanten måste stå till svars för sitt eget 

kunnande, utan det skall istället bli ett produktivt samtal. Jag har använt mig av 

semistrukturerade intervjuer, vilket innebär att jag haft en del förbestämda frågor, men där 

informanten fortfarande haft möjligheter att påverka intervjun.  
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Intervjuns styrkor och svagheter 

Eriksson-Zetterquist & Ahrne & (2015) lyfter att en stor fördel med en kvalitativ intervju är 

att man kan anpassa frågorna, och ordningen man ställer dom i, efter situationen. Detta är 

något som inte är möjligt i t.ex. ett frågeformulär. Intervjun är dessutom en mycket effektiv 

metod där man på kort tid kan få fler personers reflektioner på olika fenomen, de kan berätta 

hur de gör saker i praktiken och vilka upplevelser samt erfarenheter de har. En stor möjlighet 

med intervjun är dessutom att man som intervjuare kan samla in språkbruk, normer och 

emotioner av informanten (Eriksson-Zetterquist &Ahrne, 2015). Men intervju som metod är 

självklart inte helt problemfritt. Eriksson-Zetterquist &Ahrne (2015) hävdar att intervju, som 

en ensam metod, inte alltid är helt tillförlitlig. De menar på att man inte alltid kan ta för givet 

att informanten, i praktiken, handlar på samma sätt som hen påstår. Därför bör man egentligen 

komplettera en intervju med t.ex. observationer (Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 2015). 

Intervjuguider 

Jag har använt mig av intervjuguider som hjälp under mina intervjuer. Eftersom de är 

semistrukturerade hade jag tydliga frågor jag ville få svar på, men sedan hade jag även 

förbestämda följdfrågor om det skulle behövas. Ibland ställde jag dessutom frågor som inte 

står i intervjuguiden, som en följd av att vi med informanten kom in på andra områden. Detta 

skedde i större utsträckning under deltagarintervjuerna då jag på plats märkte att jag var 

tvungen att göra samtalen lite mer lättsamma. Därför kunde deltagarintervjuerna gå utanför 

intervjuguidens mall och komma in på andra områden så som deltagarnas intressen, 

favoritsysslor etc. Detta gjorde jag bland annat för att göra intervjun mindre ifrågasättande 

men även för att konkretisera och ge exempel på mina frågor, för att helt enkelt formulera mig 

tydligare. Denna typ av intervjumetod, som jag börjat utveckla, fungerade i mitt fall väldigt 

bra eftersom jag fortfarande fick svar på mina frågor som stod i intervjuguiden. Däremot kan 

detta självklart även vara farligt om man fastnar för mycket i annat prat och glömmer bort 

vilka frågor man, som intervjuare, vill ha svar på.  

 

Jag hade olika intervjuguider (Se bilaga 1) till ledare och deltagare, där ledarintervjun är 

längre och deltagarintervjun betydligt kortare. Intervjun med ledarna är indelad i fyra delar. 

Dessa fyra delar är olika teman som jag berör under intervjun: bakgrund, gruppen, 

arbetsprocessen och övrigt. Orsaken till att jag, med ledarna, går in på frågor om gruppen är 

för att jag ville veta gruppens intresse samt få ett deltagarperspektiv även hos de två 

verksamheter där jag inte hade möjlighet att intervjua deltagare. Intervjun med deltagarna ser 
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som sagt väldigt annorlunda ut och är mycket kortare. Den är indelad i tre delar: bakgrund, 

teater och övrigt. 

 

Urval och informanter 

När jag kontaktade informanter använde jag mig av strategiskt urval. Alvehus (2019) 

beskriver strategiskt urval som att man bestämmer vilka informanter man hör av sig till 

utifrån vilket syfte och vilka forskningsfrågor man vill ha reda på. Jag har träffat fyra olika 

teaterledare i Sverige och Finland, som på olika sätt jobbar/har jobbat i en arbetsprocess mot 

ett teaterframträdande med personer med olika funktionsvariationer. Studien fokuserar 

därmed inte på någon specifik funktionsvariation utan snarare på grupper som består av olika 

sorters funktionsvariationer. En av verksamheterna var jag bekant med sedan innan och de 

andra tre har jag blivit tipsad om. I två av dessa verksamheter har jag även fått chansen att 

intervjua en deltagare.  

 

Det var däremot aldrig 100% säkert att jag skulle få intervjua deltagare utan det fick jag reda 

på på plats. Antingen frågade deras ledare om någon var intresserad av att delta eller så var 

det deltagare som direkt ställde upp frivilligt. Detta för att alla först skulle få träffa mig och 

veta varför jag är där samt för att säkerställa att alla verkligen ställer upp frivilligt. Därför 

använde jag mig inte av ett strategiskt urval när det gäller deltagarperspektivet, utan snarare 

av ett bekvämlighetsurval. Bekvämlighetsurval beskriver Alvehus (2019) som en metod då 

man använder sig av de informanter som finns tillgängliga. Det viktigaste för mig var att alla 

ställer upp frivilligt på intervjun. Bekvämlighetsurval kan ses som problematiskt om det leder 

till att alla informanter är bekanta med varandra, har gått på samma utbildning och samma 

kurser. Då blir inte resultaten allmänt nog för att beskriva ett allmänt fenomen (Alvehus, 

2019). Så var dock inte fallet i min situation då jag intervjuat två deltagare från två olika 

verksamheter. 

 

Jag har gjort sex stycken intervjuer, varav fyra är med ledare och två med deltagare. Det är 

fyra olika verksamheter som ser väldigt annorlunda ut, men det gemensamma hos alla 

verksamheter är att alla jobbar/har jobbat i en arbetsprocess mot ett framträdande med 

teatergrupper med olika funktionsvariationer. Under båda intervjuerna med deltagare var det 

en ledare närvarande. På ena intervjun fungerade ledaren som en typ av tolk då deltagaren inte 

visste hur hen skulle formulera sig och för att formulera om mina ord så det var begripligt för 
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deltagaren. På den andra intervjun var ledaren närvarande men satt tyst i rummet och lyssnade 

på intervjun. 

 

Informanter, ledare: 

Informant Intervjulängd 

Ledare 1 14 min 

Ledare 2 32 min 

Ledare 3 21 min 

Ledare 4 52 min 

 

Informanter, deltagare: 

Informant Intervjulängd 

Deltagare 1 10 min 

Deltagare 2 5 min 

 

 

Analys av empiriskt material 

Efter intervjuerna transkriberade jag mitt empiriska material. Därefter skrev jag ut mitt 

innehåll och använde mig av färgpennor för att sortera och tematisera. Rennstam och 

Wästerfors (2015) beskriver denna fas som ”kaosproblemet” då det är en oordning på hela det 

empiriska materialet. De påpekar även att ordningen som skapas är kopplad till den teoretiska 

utgångspunkten man utgår ifrån, vilket jag hade med i bakhuvudet då jag sorterade. När jag 

sorterat klart började jag reducera, vilket enligt Rennstam och Wästerfors (2015) är 

nödvändigt för att belysa det analytikern främst vill uppmärksamma. Jag var helt enkelt 

tvungen att sålla bort en del av min sortering för att allting skulle hänga ihop och vara 

relevant till min studie. Till slut har jag argumenterat mitt resultat i relation till min teoretiska 

utgångspunkt och bakgrund samt tidigare forskning.  

 

Forskningsetiska principer 

”Principen om informerat samtycke är en etisk grundbult i all forskning och handlar om ett 

ömsesidigt förtroende och ett garanterat frivilligt deltagande under hela 

forskningsprocessen…” (Öberg, 2015, s. 62). För att göra detta så tydligt som möjligt valde 

jag att göra samtyckesblanketter som alla informanter jag intervjuade fick skriva under, både 
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ledare och deltagare. Denna samtyckesblankett (Se bilaga 2) gick vi igenom tillsammans och 

skrevs under innan intervjun påbörjades. I samtyckesblanketten framkommer även mitt namn, 

att jag gör min kandidatuppsats och vad studien handlar om. 

 

Enligt Vetenskapsrådet (2017) ska jag, som författare till denna studie, kunna lova sekretess, 

tystnadsplikt, konfidentialitet och integritet. 

Sekretess 

Enligt Vetenskapsrådet (2017) kan vissa uppgifter sekretessbeläggas endast om de faller 

under en bestämd paragraf i offentlighets- och sekretesslagen. Grundprincipen är att alla 

handlingar är offentliga, det gäller även uppsatser om inget annat anges (Vetenskapsrådet, 

2017). Denna uppsats betraktas därför som en offentlig handling och i min samtyckesblankett 

framkommer även att denna uppsats kommer att publiceras på DiVa (Digitala Vetenskapliga 

Arkivet) när den är godkänd.  

Tystnadsplikt 

Vetenskapsrådet (2017) menar på att med sekretess följer tystnadsplikt. I min 

samtyckesblankett är jag noggrann med att det endast är jag som kommer lyssna på det 

inspelade materialet, att materialet endast kommer förvaras på mina apparater som endast jag 

har tillgång till och att allting kommer raderas efter arbetsprocessen.  

Konfidentialitet 

Konfidentialitet är en förpliktelse som lovar att inte sprida information om informanten eller 

dess uppgifter och innebär även att utomstående inte ska få tillgång till dessa uppgifter 

(Vetenskapsrådet, 2017). I min samtyckesblankett förekommer det tydligt att informantens 

namn, verksamhetens namn och allting de säger kommer att anonymiseras. Jag använde ordet 

anonymisera eftersom det är lättare för informanten att förstå och det viktigaste är att 

informanten vet vad hen ger samtycke till. Det finns inget i min uppsats som tyder på vem 

informanterna är eller något av deras uppgifter som kommer fram. 

Integritet 

Det är viktigt att forskaren vidtar åtgärder kring informantens integritet för att skydda 

informantens privatliv (Vetenskapsrådet, 2017). Personuppgifter i denna studie har endast 

använts för att komma i kontakt med informanter (endast ledare, inga deltagare) och 

bestämma mötesplats. Detta förekommer tydligt i samtyckesblanketten. Det finns heller inget 

i denna uppsats som ger offentligheten en insyn i informanternas privatliv. 
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RESULTAT: PRESENTATION OCH ANALYS 

 

I detta kapitel kommer jag börja med att presentera ledarperspektivet och följa upp med en 

analys. Därefter presenterar jag deltagarperspektivet och en analys över det. Till slut kommer 

en analyssammanfattning av båda perspektiven, där även alla frågeställningar besvaras. 

 

ANNAT lärande, detta LÄRANDE, andra typer av lärande 

Ledarperspektiv 

Pedagog i en konstnärlig process 

Ledare 3 var snabb på att svara att allting i den konstnärliga processen är pedagogiskt 

eftersom allting de gör måste vara utifrån vad deltagarna klarar av, men tillsatte lika snabbt att 

trots det så tar dom det konstnärliga perspektivet på stort allvar.  

 

Ska vi göra det så gör vi det hela vägen. Så det blir inget avkall på det konstnärliga, men allt är 

pedagogiskt (Ledare 3). 

 

Ledare 4 har en tydligare uppdelning. Hen menar på att det pedagogiska perspektivet är en 

större del i början av processen. I början av processen bygger de upp föreställningen 

tillsammans och då är det mycket lekfullhet för att de ska hänga med och att det blir en bra 

dialog mellan dem. Hen påpekar att det konstnärliga kommer efter det. Det är då de måste få 

ihop allting så att det går att visa för publik och hen lägger mycket tyngd i att det ska vara 

proffsigt gjort. 

 

Ledare 1 och ledare 2 är båda övertygade om att det måste finnas en balans hela vägen. 

Ledare 2 påpekar att allting är utifrån gruppens och deltagarnas förutsättningar och dagsform.  

 

Ja, så att det är mycket att hitta glädjen för dagen, eller målet för dagen, även om jag har målet 

att en vacker dag så ska det bli en föreställning så får ju det ta en helt annan tid (Ledare 2). 

 

Alla informanter menar på olika sätt att balansen mellan den konstnärliga och pedagogiska 

rollen måste finnas där. Även fast fokus ligger på slutprodukten så kan de aldrig släppa den 



 20 

pedagogiska rollen helt. Men likadant tvärtom, även fast de alltid måste tänka pedagogiskt är 

de överens om att slutprodukten inte ska vara något halvdant eller dåligt. 

 

Att utmana deltagaren 

Ledare 1 och ledare 4 påpekar att det är viktigt att utmana deltagarna, men att man får vara 

noggrann med att inte utmana för mycket. Då kan det få motsatt effekt och snarare hämma 

deltagaren. Ledare 4 beskriver en incident då hen efter en repetition sa till gruppen att de 

måste öva repliker till nästa gång och att de inte kommer få ha med sig manus på scenen 

längre. Då var det en deltagare som inte dök upp på följande repetition, eftersom pressen blev 

för hög då de krävdes att de skulle kunna sina repliker. Deltagaren, som alltid hade älskat 

musikal, uttryckte att hen inte ens gillar musikal längre. Utmaningen blev för stor och 

deltagaren klarade inte av pressen. 

 

Ledare 2 påpekar även varför det är viktigt att våga utmana deltagarna. 

 

Ibland kanske det också handlar om att man inte ens fått chansen att pröva sitt självförtroende 

eller sitt kunnande […] eller att man inte vågar prova för man har aldrig blivit utmanad på det 

sättet (Ledare 2). 

 

Alla är övertygade om att, trots att man utgår ifrån deltagarnas förmågor så måste man ibland 

pusha på och utmana dem i rätt riktning för att de ska utvecklas. Detta är ofta den stora 

pedagogiska aspekten i en konstnärlig process med dessa grupper. Men det är viktigt att veta 

rätt sätt och rätt tid att utmana varje individ, så att utmaningen inte blir för stor för deltagaren. 

 

Utmaningar med gruppen 

Ledare 2 nämner att för många av hennes deltagare ligger mycket känslor på samma nivå, 

vilket gör att stora känslor kan upplevas som jobbigt för deltagaren. 

 

det räcker ju att jag lägger på en läskig musik, så kan jag vara tvungen att stänga av den (Ledare 

2). 
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Ledare 2 berättar här om då hen lade på lite läskig musik på repetitionen, för att få fram 

känslan och stämningen. Men det slutade med att hen snabbt fick stänga av musiken då det 

blev jobbigt för en deltagare. 

 

Ledare 4 tar upp att alla deltagare inte har så lätt att uttrycka känslor och att sedan överdriva 

dem. Detta är något hen är tvungen att jobba mycket med i sin grupp för att de skall kunna 

känna sig trygga. 

 

Att deltagarna tappar modet när det väl är dags för föreställning är något som Ledare 3 

beskriver som en utmaning.  

 

För ganska ofta är det så med de här individerna att det är mycket misslyckanden, det är många 

dörrar som är stängda, det är många saker dom aldrig får chansen till för de är de dom är 

(Ledare 3). 

 

Om man ska spela teater inför publik måste man kunna uttrycka känslor, men även kunna 

känna känslor. Detta beskrivs som en utmaning av alla fyra ledare. För att jobba på detta 

använder ledarna olika dramaövningar för att de ska känna sig trygga med de känslor 

deltagarna finner svåra. Det leder fram till nästa utmaning, att se till att deltagarna kommer 

trygga till premiärdagen, utan att de känner att de inte törs ställa sig på scenen.  

 

Att låta processen ta tid 

Ledare 4 nämner att de ”jobbar stenhårt” med att deltagarna ska känna sig så trygga som 

möjligt och att de inte ställer sig på scenen innan de känner sig redo för det. Hen menar på att 

förprocessen kan ta halva arbetsprocessen, då de övar på att lära sig kroppsspråk, hur man 

står/går på scen, att överdriva, att gå in i karaktär osv. Denna process måste få ta sin tid. 

Ledare 2 nämner att processen kan bli längre genom att hen inte alltid kan följa sitt upplägg 

till punkt och pricka. Ibland kan det köra fast och de måste spendera en eller två veckor på att 

t.ex. öva hur man uttrycker olika känslor. Detta kan ske överraskat mitt i processen och det 

måste få vara så.  

 

Ledare 3 nämner också att det är viktigt att låta saker ta tid av, den orsaken att alla individer 

inte vågar kasta sig fram och föreslå saker på en gång eftersom de är osäkra.  
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Det har jag märkt att är jag lite envis och hänger i med något som jag kanske inte fick gehör 

ifrån första början, jag gör det en gång till i alla fall. Då märker jag när jag gjort det kanske 

tredje gången att nu börjar det bli kul för nu vet jag vad det är som förväntas av mig (Ledare 3). 

 

Som en följd av utmaningarna och som är återkommande är att ledarna låter arbetsprocessen 

ta tid. Detta är en följd av det som tidigare nämndes, att den pedagogiska biten spelar en stor 

roll i den konstnärliga processen. 

 

Möjligheter med gruppen 

Ledare 4 förklarar att de ibland brukar fråga deltagarna vad de är mest stolta över men att de 

inte värderar det så mycket. Ledarna vill såklart att deltagarna ska vara så stolta som möjligt, 

men det är inte det som är viktigt för deltagarna själva. Även ledare 2 nämner att hon inte ser 

att deltagarna värderar prestation på samma sätt som hen själv. 

 

…det är ofta som man själv har mycket spärrar och mycket prestations[krav], men det upplever 

jag inte alls på samma sätt här utan de bara kör ju, utifrån sin egen förmåga (Ledare 2). 

 

Ledare 1 beskriver hur deltagarnas spontanitet kan uppfattas som en möjlighet. 

 

…även om vi övar en pjäs hur länge som helst, så när man sen uppträder, så blir det aldrig som 

man… För det kan mitt i allt vara så där att en, två repliker blir till en hel monolog för att 

skådespelarna tycker att de här behövs nog sägas ännu […] men oftast blir det helt amazing. 

(Ledare 1). 

 

Ledare 2 och ledare 4 beskriver också hur deltagarna kan komma med idéer som de aldrig 

själva hade kunnat tänka sig, men som de beskriver som unikt och bra. Ledare 4 berättar om 

en händelse då gruppen skulle spela drömscener men några i gruppen ville gestalta något 

annat än det som var planerat.  

 

”Ja jag vill jobba på dagis”. Okej men då gör man den drömscenen […] Och så kom de andra in, 

utklädda som bebisar […] Och så har vi en annan tjej som ville jobba i Tunnelbanan som 

tunnelbanevakt […] Och då fick hon göra det och det blev så himla bra (Ledare 4). 
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När man då väl har byggt upp denna trygghet och de känner sig säkra på vad de gör, så 

utvecklas möjligheter för ledarna i dessa grupper då flera av ledarna inte upplever så stor 

prestationsångest eller spärrar hos deltagarna. När de inte upplever dessa spärrar vågar de 

komma med egna idéer och ger ledarna möjligheter i processen. 

 

Lärande 

 

Om man till exempel haft en deltagare som alltid bara suttit och tittat på i ett halvår som helt 

plötsligt är uppe på golvet och spelar (Ledare 2). 

 

Det är så ledare 2 beskriver hur deltagare samlat på sig mod och självförtroende under 

processens gång. Denna deltagare har behövt sin tid för att ta in allt som händer och nu har 

hen ett mod som hen inte hade ett halvår tidigare. Detta menar ledare 2 kan bero på att de 

aldrig ens fått chansen att testa dessa kunskaper innan. De har inte fått möjlighet att testa sitt 

självförtroende och sitt kunnande och därför vågar de inte. 

 

Ledare 1 tror att självförtroendet kommer från att få visa upp vad man själv varit med och 

skapat. 

 

på något vis självförtroende där också, sen att de är folk som kommer dit bara för att titta på vad 

dom gör […] att få den här uppskattningen av någon, att folk vill se… (Ledare 1). 

 

Även ledare 4 uttrycker att hen tror självförtroendet växer då de får uppträda inför publik. 

 

…dom får prova. Och att man har gett dem möjligheter att, att det här att våga stått på scenen 

och du får stående ovationer och bekräftelser liksom utav föräldrar och andra, att de ser (Ledare 

4). 

 

Ledare 3 säger att det är mycket som hinner hända under en arbetsprocess, men att hon bland 

annat lagt märke till utveckling av tal hos vissa deltagare. Även de andra tre ledarna beskriver 

att de sett samma typ av lärande hos sina deltagare. 

 

…när man helt plötsligt har en deltagare som säger saker som aldrig har använt ord liksom 

(Ledare 2). 
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Ledare 4 förklarar hur hen hade en deltagare som knappt pratade i början, men som nu 

sjunger solo och har repliker i en musikal. 

 

Ledare 1 och ledare 4 påpekar hur de ser utveckling i samspelet och det sociala mönstret. 

 

Men samspel, som man kan ha användning i det sociala också. Det här att vänta på din tur, du 

måste stå stilla, du måste inordna dig i ett mönster. Och det är ju ett väldigt viktigt lärande […] 

Så att det är ju det här att inordna sig i ett socialt mönster, att förstå samspelet, att få lära sig 

dom här sociala reglerna som är självklara för oss andra men som inte är så självklara (Ledare 

4). 

 

Ledare 3 tar även upp lärandet av att förstå hela sammanhanget. Hela sammanhanget teater 

som de deltar i. 

 

En förståelse för, delvis varandra och sen att man ska berätta en berättelse från början till slut, 

för tredje part som dom inte riktigt vet vem det är (Ledare 3). 

 

Ett återkommande lärande som dök upp under intervjuerna var modet och självförtroendet 

som uppstår under denna arbetsprocess och av framträdandet. Att pedagogerna ger dem 

chansen att testa sig fram, tror på dem och ger dem möjlighet att uppträda inför publik. Flera 

av ledarna har sett stora framsteg hos deltagares verbala förmåga, deras samspel och förmåga 

att förstå sammanhanget de befinner sig i.  

 

Analys av ledarperspektiv 

Frithiof (2013) lyfter hur samma sak kan vara hanterbart för vissa men ohanterbart för andra. 

För deltagarna i dessa grupper är inte alla saker, som att uttrycka känslor, gå in i roll eller 

förmågan att röra sig på scen lika självklart som för andra. Då måste pedagogen använda sig 

av hjälpmedel och verktyg samt låta deltagarna få ta den tid de behöver. Som ledare 3 beskrev 

det som, om hen bara är lite envis och kör samma övning flera gånger så kommer det en 

vacker dag vara begripligt, vilket leder till att den blir hanterbart och de vågar sig ut på golvet 

och testa. Trots att den inte alls var begriplig då hen körde övningen första gången. Orsaken 

till att ledarna måste låta processen få ta tid och varför de inte kan släppa den pedagogiska 
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rollen i processen är för att kunna göra allting, både hela konceptet teater men även enskilda 

aktiviteter, begripligt och hanterbart för deltagarna.  

 

Det är pedagogens ansvar att deltagaren uppfattar det pedagogen säger som begripligt, 

hanterbart och meningsfullt (Frithiof, 2013). Det betyder att det är pedagogens ansvar att 

utmana deltagaren så hen upplever det begripligt, hanterbart och meningsfullt. Utmanas 

deltagaren för mycket kan hen uppleva det tvärtom och deltagaren hämmas. Som exemplet 

ledare 4 beskriver då deltagaren inte dök upp på repetitionen p g a att pressen blev för stor och 

deltagaren plötsligt uttryckte att hen inte ens gillar musikal längre. Pressen gjorde att 

uppgiften blev ohanterbar för deltagaren vilket gjorde att hela upplevelsen, att spela upp 

musikalen för publik, blev totalt meningslös för hen. Det är alltså pedagogens ansvar att se till 

att deltagarna kommer trygga till premiärdagen, annars kommer hela upplevelsen upplevas 

som meningslös för deltagaren då hen inte kommer vilja slutföra den. 

 

Då deltagarna upplever att aktiviteten/upplevelsen är meningsfull betyder det att hen inte har 

orsak att fråga sig själv ”Vad gör jag här?” (Frithiof, 2013). Låt oss ta exemplet med ledare 4 

då det var meningen att de skulle göra olika drömscener. Då handlade det inte om att 

deltagaren inte begrep själva uppgiften eller upplevde den som ohanterbar, hen upplevde det 

bara som meningslöst. Men då hen fick chansen att testa sin egen idé, blev upplevelsen 

plötsligt meningsfull för just denna deltagare. Detta eftersom deltagaren antagligen kände att 

hen får mer ut av sin upplevelse genom att testa sin egen idé, än att följa de givna direktiven.  

Då deltagarna improviserar, kommer med egna idéer och inte känner prestationsångest 

betyder det att aktiviteten är begriplig och hanterbar för dem. Genom att därefter ta egna 

initiativ, vilket betyder att hen vill göra detta, gör deltagaren upplevelsen meningsfull för sig 

själv. Då deltagaren upplever aktiviteten/upplevelsen som meningsfull kommer en rad med 

möjligheter i processen, t.ex. att deltagarna vill ta egna initiativ och ta spontana beslut.  

 

Frithiof (2013) påpekar att Antonovsky lyfter att Känsla av sammanhang är individens egen 

upplevda känsla. När lärandet är ur ledarnas perspektiv så är det inte säkert att deltagarna 

upplever sitt lärande av processen på samma sätt och därför kan jag inte dra slutsatsen att 

deltagarna känner en känsla av sammanhang. Däremot, om ledarna har gjort aktiviteterna 

begripliga och hanterbara för deltagarna så skapas förutsättningar för att deltagarna ska 

uppleva aktiviteten som meningsfull och därmed känna en känsla av sammanhang. T.ex. då 
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deltagarna får lära sig att läsa sociala mönster kan de börja förstå sociala mönster och på så 

sätt ökar förutsättningarna för att de ska se det stora sammanhanget.  

 

Deltagarperspektiv 

Lärande 

Deltagare 2 beskriver att gruppen varit en bidragande faktor till att hen har vågat växa, som 

person, i teatern. 

 

Att jag fått lära känna mig själv, den jag var förut. Att inte folk kan trycka ner mig på botten 

[…] Att dela med mig av allt som hänt (Deltagare 2). 

 

Ledare 4 nämner även att deltagare har uttryckt att de upplever ett större självförtroende efter 

arbetsprocessen. Då jag frågar om vad deltagare uttryckt att de fått ut av teater svarar hen: 

 

Ja att de har fått mer självförtroende. Att tack vare vi har trott på dom, att vi inte har gett oss, att 

låta dom prova (Ledare 4). 

 

Deltagare 1 förklarar att hon upplever att hon blivit bättre på att våga ta plats, eller som hon 

själv beskriver det att ”gå framåt”. Då förtydligar medledaren som sitter med, som känner 

deltagaren och vet vad hen menar, att det ligger mycket i stödet som de ger varandra i 

gruppen. Deltagare 1 instämmer till detta. 

 

Att teatern gett deltagarna verktyg för att uttrycka sig är något som blivit självklart för både 

ledare 4 och ledare 3, då de träffat deltagare flera år senare. Ledare 4 berättar om en gång då 

hon träffade sin gamla deltagare flera år efter att deltagaren slutat på verksamheten. 

 

Så träffade jag en flicka för ett tag sen som gick här för länge sen. […] ”minns du när vi gjorde 

det här, den här dikten och vi fick sjunga”, för vi tonsatte deras dikter. Och ”Ohja, det minns jag 

ju” sa jag. Då läser hon upp sin dikt, för nu kommer hon ihåg (Ledare 4). 

 

Även ledare 3 uttrycker att hon upplevt samma situation. 
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De kan ju i stunden säga att det här var ju jättekul, men sen kan det senare komma personer som 

kommer ihåg den där låten vi sjöng och kommer ihåg den där dikten vi skrev tillsammans och 

läste upp […] och det är ju flera år efteråt. Så man når ju ända in med dom här ämnena. Och 

verkligen ge dom här individerna ett språk och hjälpa till att ge dom ett skapande (Ledare 3). 

 

Deltagare 2 förklarar vad hen tycker är roligast med teater genom att säga ”Att få lära mig 

uttrycka, visa mina känslor…”.  

 

Den trygga gruppen är väldigt viktig för att deltagarna ska börja våga ta plats, få ökat 

självförtroende och våga lära känna sig själv. Teatern är ett bra medel att använda sig av för 

att ge verktyg till personer att uttrycka sig och visa känslor. Detta har ledare lagt märke till 

genom att deltagare, efter flera år fortfarande kommer ihåg dikter och sånger de gjorde, något 

de visat och uttryckt till ledarna, d v s det kommer från deltagarna själva. Även deltagare 2 

påpekar att hen lär sig att uttrycka sig och sina känslor med hjälp av teatern. 

 

Analys av deltagarperspektiv 

Då deltagarna själva upplever att de fått ut något av processen betyder det att det dom gjort 

har varit begripligt, hanterbart och dessutom meningsfullt. Det är meningsfullt för deltagaren 

att medverka i processen då hen upplever att hen vill göra det. Då deltagarna vill göra det och 

dessutom ser utvecklingar och lärande som teatern har gett dem så kan de se ett mönster och 

uppleva en känsla av sammanhang. ”Grad av upplevd hälsa beror på känslan av sammanhang, 

d.v.s. om jag begriper det som jag är med om, om jag kan hantera det och ser någon mening 

med det hela” (Frithiof, 2013, s.24).  Tryggheten i gruppen är en bidragande faktor till att 

deltagarna vill vara där och att upplevelsen är meningsfull för dem. Frithiof (2013) lyfter att 

om en person i gruppen upplever att det hela är meningslöst så smittar det lätt av sig på resten 

av gruppen. Därför är det en stor förutsättning att alla i gruppen upplever sammanhanget som 

begripligt, hanterbart och meningsfullt för att gruppen ska upplevas som trygg.  

 

Sammanfattande analys 

Ledarna beskriver både utmaningar och möjligheter i en arbetsprocess mot ett framträdande 

med teatergrupper med olika funktionsvariationer och att man måste låta arbetsprocessen ta 

tid. De påpekar, till följd av utmaningarna, att de aldrig riktigt kan släppa den pedagogiska 

rollen i en konstnärlig process med dessa grupper. Det är pedagogens ansvar att se till att 
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arbetsprocessen och framträdandet blir begripligt, hanterbart och meningsfullt för deltagaren. 

Först måste deltagaren förstå vad hen ska göra, det måste vara begripligt. Frithiof (2013) 

förklarar att man kan begripa saker på många olika sätt, så bara för att en person inte begriper 

uppgiften direkt betyder det inte att uppgiften måste göras om till något färglöst, simpelt eller 

banalt. Det är därför pedagogerna måste låta denna process ta tid, för att göra det begripligt 

för deltagarna hur man t.ex. uttrycker känslor. Samma sak gäller då pedagogen utmanar 

deltagaren, då måste deltagaren uppleva utmaningen som begriplig och genomförbar. Då 

deltagarna upplever att aktiviteten är begriplig och hanterbar börjar deltagaren ta egna 

initiativ, känner att det är kul och vill göra det. Det betyder att deltagaren upplever aktiviteten 

som meningsfull och det ger en stor möjlighet för pedagogen i arbetsprocessen.  

 

Alla ledare anser att de sett lärande hos deltagarna. De har sett utveckling av tal, 

självförtroende, samspel, förståelse av socialt mönster och förståelse av konceptet teater 

betyder det att ledarna har gjort det begripligt och hanterbart för deltagarna, vilket ger dem 

förutsättningar för att de skall uppleva meningsfullhet och känsla av sammanhang. 

 

Deltagarna har även själva insett vad teater på olika sätt gett dem. Tryggheten i gruppen har 

gjort så deltagare har vågat ta mer plats, självförtroendet har ökat och att man vågat lära 

känna sig själv igen. Teatern har även gett deltagare ett sätt att uttrycka sig på. När det väl är 

begripligt så kommer det vara hanterbart, d v s deltagarna kommer få känslan av att de kan 

utföra uppgiften. Det kommer leda till att de tycker det är tryggt och roligt. Då kommer de 

börja ta egna initiativ och komma med egna idéer. När deltagaren upplever känslan av 

begriplighet och hanterbarhet kommer de vilja göra detta på nytt, d v s de känner känslan av 

meningsfullhet. När de väl känner att upplevelsen är meningsfull och kan se vad processen 

har gett dem, t.ex. bättre självförtroende eller verktyg att uttrycka sig så kan deltagaren börja 

se ett mönster. Frithiof (2013) refererar till Gärdenfors som påpekar att den som ser mönster 

får förståelse. Att se ett sammanhang kan vara synonym till att se ett sorts mönster, vilket 

betyder förståelse.  

 

Hur dessa ledare skapar en känsla av sammanhang hos deltagaren är för att de vågar utmana 

på rätt nivå, de låter processen ta tid, de behåller en pedagogisk roll under hela processen och 

skapar trygghet. Till följd av detta upplever deltagare olika lärande av personlig utveckling 

och har hittat verktyg för att uttrycka sig. Ledarna har skapat förutsättningar för deltagarna så 

att aktiviteterna blir begripliga. Därefter har deltagarna upplevt aktiviteterna hanterbara, det 
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har blivit kul och de vågar ta egna initiativ. Detta leder till att deltagarna vill göra detta, det 

blir meningsfullt för dem. Då de sedan ser vad processen har gett dem, ser de en mening med 

att medverka i processen, vilket gör att de upplever känslan av sammanhang.  

DISKUSSION 

 

Syftet med min studie är att belysa vilket värde arbetsprocessen mot ett framträdande har i 

teatergrupper med olika funktionsvariationer. I min studie har jag fått reda på värdet av denna 

arbetsprocess, både ur ett ledarperspektiv och deltagarperspektiv. Ledarna har sett flera olika 

sorters lärande hos deltagarna, som en arbetsprocess och framträdande har gett dem. Även 

deltagarna själva nämner till mig, eller har nämnt till sin ledare, hur de vuxit och vågat 

utvecklas i detta format. I detta kapitel kommer jag att sätta mina resultat i relation med 

tidigare forskning och bakgrund samt den teoretiska utgångspunkten. 

 

Resultatdiskussion 

Att bli erbjuden en möjlighet 

Det finns ett värde i att ge dessa personer en chans. En chans att testa sitt kunnande och en 

chans att bli sedda. Frithiof (2013) skriver om hur ökad tillgänglighet leder till ökad 

delaktighet. Att ge personer med funktionsvariationer en trygg plats att utvecklas och en 

möjlighet att bli sedda leder till att samhället förhoppningsvis kommer att ändra sin 

inställning gentemot dessa individer. Unicef (2022) lyfter hur samhället i rika länder på 

många sätt fortfarande inte inkluderar personer med funktionsvariationer och att de ständigt 

får möta på hinder i vardagen. Frithiof (2013) hävdar att det inte räcker med att anpassa 

miljön för att dessa personer ska passa in. Hon menar på att man måste funktionsutveckla hela 

systemet med lösningar som uppmuntrar till självständighet och delaktighet. Det är bland 

annat det, som de ledare/verksamheter jag träffat gör. De ger dessa personer möjlighet att 

testa sitt kunnande och självförtroende för att sedan inse att de klarar av mer än vad de tror. 

Genom att sedan visa upp, vad dessa grupper håller på med och klarar av, för allmänheten kan 

förhoppningsvis ändra samhällets syn på dessa individer och leda till mer delaktighet. Därför 

finns det ett stort värde i att dessa verksamheter och ledare ger dessa individer en chans att bli 

sedda för dem de är och sedan visa upp för samhället vad de klarar av. 
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Chaib (1996) tar upp många resultat i sin avhandling, som även kom fram i min studie. En av 

dem är ökat självförtroende. I min studie kommer jag fram till vad som leder till detta ökade 

självförtroende, nämligen att dessa verksamheter/ledare ger personerna en möjlighet att få 

testa sitt kunnande och tror på dem. Detta påpekar även Ineland (2004), han lyfter att 

självförtroendet ökar då dessa personer får individualisera ett arbete och möjligheten att testa 

sina egna idéer. I min studie lyfts även vikten av själva framträdandet, att dessa personer får 

framträda det de själva skapat och får uppleva att människor tar sin tid för att komma och titta 

på dem. Detta beskrivs som extra viktigt för personer med funktionsvariationer. Frithiof 

(2013) förklarar hur samhället många gånger inte ser dessa personer för dem de är, utan blir 

snarare sedda utifrån deras nedsatta förmåga. Under dessa föreställningar ligger inte fokuset 

på vad personerna inte klarar av utan de får en möjlighet att bli sedda för dem de är.  

 

Lärande 

Annat lärande som kommer fram i min studie är att deltagare lärt känna sig själva genom 

teatern, börja våga ta plats, lärt sig se sociala mönster, utvecklat tal och hittat verktyg för att 

uttrycka sig. Chaib (1996) skriver om hur identiteten förstärks, frihetskänslan växer och den 

kommunikativa kompetensen berikas. Då de skapar relationer till varandra i gruppen skapas 

en social närhet både på och utanför scen, som ger deltagaren förutsättningar att våga lära 

känna sig själv och våga ta plats. Maas (2021) skriver om hur improvisationsteater hjälpt barn 

med autism att se sociala mönster då teatern försätter dem i situationer likt den verkliga 

världen. Ledare menar på att sociala signaler inte alltid är lika självklart för vissa deltagare 

som för andra och att de sett deltagare lära sig ge plats, ta plats och vänta på sin tur. Teaterns 

värld har därmed hjälpt dem att öva på vardagliga sociala situationer.  

 

Att det konstnärliga uttryckssättet teater har gett deltagare ett sätt att uttrycka sig på, och 

dessutom utvecklat tal är ett bevis på det Magnusson (2005) tar upp om att kreativitet hjälper 

oss människor att komma framåt i vår utveckling och på så sätt berikar våra liv. En 

förutsättning för att denna utveckling skall ske är att de aktivt deltar i processen. Han lyfter att 

Lärande endast kan ske då man Delar processen tillsammans och Gör, d v s skapar 

tillsammans. Dessa deltagare upplever lärande och vill spela teater, de vill delta aktivt. Detta 

betyder att det är meningsfullt för deltagarna och de känner en känsla av sammanhang, vilket 

belyser ett värde för deltagaren i en sådan arbetsprocess. 
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Trygghet i gruppen 

För att olika sorters lärande ska ske krävs det en trygghet i gruppen. Chaib (1996) lyfter hur 

viktigt det är med tryggheten i gruppen för att identiteten ska förstärkas och för att öka 

självförtroendet. Befinner man sig i en trygg grupp vågar man spänna sin båge och även låta 

den brista, med en trygg känsla att man alltid kan trä på en ny sträng (Magnusson, 2005). I 

min studie kommer det fram att värdet av en trygg grupp är ännu viktigare då det handlar om 

personer med funktionsvariationer då dessa personer är vana vid att inte ha samma 

möjligheter och ett över lag försämrat självförtroende då de är medvetna om att de är 

annorlunda. Ineland, Molin och Sauer (2019) förklarar att personer med funktionsvariationer 

därför ofta söker sig till varandra. Då bildar de sin egen lilla subkultur där de delar språk och 

får en Vi-känsla. Därför är tryggheten i gruppen en förutsättning för att de ska få en känsla av 

sammanhang. 

 

Pedagogik 

För att arbetsprocessen ska ha ett värde för deltagarna krävs det att allting är begripligt, 

hanterbart och meningsfullt. Hansén och Forsman (2017) beskriver att specialpedagogikens 

övergripande mål är att främja goda lärande-, utvecklings- och livsvillkor för personer som av 

olika orsaker möter på hinder i vardagen. Detta gör dessa ledare genom att aldrig släppa den 

pedagogiska rollen i den konstnärliga processen, genom att låta processen ta tid och att våga 

utmana deltagaren. Saur och Johansen (2013) påpekar hur personer med funktionsvariationer 

inte får roller som utmanar p g a att man tror att personen inte klarar av det. Därför är det 

viktigt att våga utmana deltagaren, våga låta varje individ testa för att hen skall få chans att 

utvecklas. Men det är lika viktigt att kunna känna av då en utmaning blir för mycket att ta in. 

Magnusson (2005) påpekar att man inte kan ta in för mycket kreativitet på samma gång, då 

kan det få motsatt effekt, att det hämmar deltagaren. Samma fenomen kom fram i min studie 

gällande att utmana eller inte utmana deltagaren.  

 

Dessa pedagoger använder sig av det relationella perspektivet, vilket enligt Hansén och 

Forsman (2017) betyder att man anpassar undervisningen efter eleven. I grupper där man inte 

behöver anpassa upplägget efter deltagarna kan man eventuellt släppa det pedagogiska 

perspektivet, värdet av att utmana är möjligtvis inte lika viktigt och processen behöver inte ta 

lika lång tid. Men för att arbetsprocessen och framträdandet ska vara meningsfullt och ha ett 
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värde i grupper med funktionsvariationer behöver pedagogen anpassa upplägget efter 

deltagarna, och på så sätt skapa rätt förutsättningar för individerna. 

 

Värdet av dessa arbetsprocesser är först och främst att ge dessa personer en chans att bli sedda 

och få en möjlighet att testa sitt eget kunnande. Att dessa personer känner att någon tror på 

dem och att de får vistas och utvecklas i en trygg grupp. Ett annat viktigt värde som dessa 

arbetsprocesser ger är allt lärande som kommer på köpet. Ökat självförtroende, utvecklat tal, 

förståelse för socialt mönster, lära känna sig själv, hittat verktyg att uttrycka sig, våga ta plats 

mm. Det finns även ett stort värde i att ge förutsättningar för dessa individer att uppleva en 

känsla av sammanhang. Allt detta belyser värdet av en arbetsprocess mot ett framträdande i 

teatergrupper med olika funktionsvariationer.  

 

Metoddiskussion 

Då jag valde mina informanter (ledare) ville jag hitta ledare som arbetar med grupper med 

mål mot ett framträdande. Alla verksamheter jag besökte jobbar mot ett framträdande, men en 

av verksamheterna är fortfarande så ny att de ännu inte utfört själva framträdandet. Detta på 

grund av att världen befunnit sig i en global pandemi de senaste åren. Detta fick jag reda på 

på plats och därför hade jag inte möjlighet att få kommentarer om själva framträdandet med 

just den ledaren. Däremot så hade deltagaren i den verksamheten mycket erfarenhet av teater 

så jag fick ändå kommentarer om framträdandet av hen. Jag ser heller inte att det är en 

svaghet för studiens ledarperspektiv då jag ändå hade tre andra informanter (ledare) som 

kunde ge mig utförliga svar på frågor om framträdandet. Om jag inte hade haft turen att ha så 

många informanter så skulle jag anse att det är en svaghet och därför tar jag lärdom av denna 

upplevelse. 

 

När jag intervjuade mina informanter utgick jag ifrån mina intervjuguider. Eriksson-

Zetterquist och Ahrne (2015) rekommenderar att man ska hålla intervjuerna så lika som 

möjligt, vilket jag inte alla gånger lyckades med. På grund av ledarnas olika erfarenheter 

kunde en intervju bli 15 minuter och en annan 52 minuter. Jag höll alltid frågorna i samma 

ordning men informanterna gick olika djupt in på frågorna och ibland hamnade vi på sidospår. 

Deltagarintervjuerna såg även väldigt annorlunda ut då informanterna inte alltid förstod mina 

frågor eller jag förstod deras svar. Detta ledde till att jag formade intervjun till ett mer 
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vardagligt samtal där jag tillät oss att komma på sidospår. På så sätt fick jag fortfarande svar 

på mina frågor, men på ett mindre formellt och mer naturligt sätt. 

 

Jag har intervjuat två deltagare och på så sätt fått mitt deltagarperspektiv. I de två resterande 

verksamheterna frågade jag ledarna om deltagarnas röster. Dessa två ledare har jobbat med 

personer med funktionsvariationer i mer än 25 år så de har mycket erfarenhet. När jag frågade 

dem om deltagarnas röster var jag noga med att fråga hur de fått reda på detta, till exempel 

om deltagaren har uttryckt detta verbalt till dem. Men detta försäkrar självklart inte att det 

verkligen är deltagarens röst. De deltagarperspektiv jag använder mig av i min studie som 

kommer från ledarna förstärks alltid upp med svar från de intervjuer jag hade med andra 

deltagare. T.ex. så hade en deltagare uttryckt till en ledare att teatern har hjälpt hen att 

uttrycka sina känslor. Detta kom även fram i en intervju jag hade med en deltagare själv, 

därför använde jag mig av just det svaret då det även förstärktes av en deltagares röst. 

 

När jag analyserat mitt empiriska material har jag försökt vara så opartisk som möjligt. Detta 

är ett ämne jag finner mycket intressant och därför har jag försökt vara noggrann med att mina 

egna uppfattningar inte ska lysa igenom. Det svåraste under processen var att sortera 

materialet, då det var många intervjuer att gå igenom samt mycket information. Jag upplever 

att jag ställde frågor som jag senare märkte att jag inte hade någon nytta av. Därför finns det 

fortfarande mycket intressant i mitt empiriska material som inte fick plats i min uppsats. 

 

Förslag till vidare forskning 

I denna studie har det kommit fram att det finns ett värde för dessa individer att bli sedda och 

få möjligheten att på ett konstnärligt sätt framföra en egen historia för publik. Ett förslag på 

vidare forskning skulle därför vara att följa dessa teatergrupper under premiärveckan och 

föreställningsperioden. Detta skulle man kunna göra med både intervjuer och observationer. 

Skulle man endast följa en verksamhet skulle man kunna göra det till en fallstudie där man 

bekantar sig med gruppen ordentligt och aktivt följer med och deltar i processen. Detta skulle 

kunna belysa hur en premiärvecka/föreställningsperiod kan se ut i teatergrupper med olika 

funktionsvariationer. Det är även intressant att jämföra med hur en likadan period ser ut i 

grupper som inte består av olika funktionsvariationer, till exempel grupper på amatörteatrar. 

Det skulle vara intressant att se skillnader/likheter och om det finns skillnader, varför uppstår 

dem? 
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BILAGOR 
Bilaga 1  

Intervjuguide till ledare: 

Bakgrund 

  

1. Beskriv dig själv lite kort 

• Beskriv ditt arbete 

• Hur länge har du arbetat som det? 

 

 

2. Beskriv kort hur er verksamhet ser ut  

• Hur länge har den varit verksam? 

• Har ni alltid samma grupper? 

• Vilka riktar sig er verksamhet till? 

 

 

3. Vad har ni för mål med er verksamhet? 

• Pedagogiska? Konstnärliga? 

• På vilket sätt anpassar du upplägget för att nå ert mål? Repetitionsupplägg, övningar 

etc. 

 

Gruppen 

4. Hur stort är intresset hos deltagarna?  

• Hur reagerar gruppen på både repetitioner och framträdande? Vad är mest/minst 

populärt? 

• Hur märker du att det går hem mer/mindre? Verbalt? Stämningen? 

 

 

Arbetsprocessen 

 

5. Hur många uppsättningar brukar ni ha per år? 

• Hur lång brukar en arbetsprocess oftast vara? 

 

 

6. Vilka utmaningar/möjligheter stöter du på i själva arbetsprocessen mot ett 

framträdande? 

• Hur tar ni tillvara på dessa möjligheter? 

• Hur tacklar du som ledare dessa utmaningar? 

 

 

7. Vilka utmaningar/möjligheter stöter du på i själva framträdandet? 

• Hur tar ni tillvara på dessa möjligheter 

• Hur tacklar du som ledare dessa utmaningar? 

 

 

8. Har du som ledare sett någon typ av lärande (utveckling/förändring) hos 

deltagarna sen du började jobba här tills nu? 

• Både i arbetsprocessen men även framträdandet 

• Vad i processen tror du isåfall lett till dess utveckling?  
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• Hur jobbar du som ledare för att upprätthålla/jobba fram denna utveckling?  

Övrigt 
 

 

9. Är det något du vill tillägga? 

10. Är det ok om jag hör av mig om det dyker upp något? 

 

 

 

Intervjuguide till deltagare: 

Bakgrund 

 

 

1. Beskriv dig själv lite kort 

• Vem är du och hur länge har du hållit på med teater? 

 

Teater 

 

 

2. Vad är det roligaste med teater? 

• Repetitionerna? Gruppen? Ledarna? Att få stå på scen? 

 

 

3. Tycker du det finns något som är svårt med teater? Vad isåfall? 

• Hur brukar du göra för att bli bättre på det? 

• Brukar du få hjälp av ledarna? 

 

 

4. Finns det något du tycker du har blivit bättre på efter att du började spela 

teater? Isåfall vad? 

• Någon rädsla du övervunnit?  

 

Övrigt 
 

 

5. Är det något du vill tillägga? 
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Bilaga 2  

 

 

Örebro Universitet 

Melissa Ajosmäki 

+358 449942899 

melissa.ajosmaki@windowslive.com 

 

Deltagande i studie 

 

Detta är en kvalitativ intervjustudie som utförs av Melissa Ajosmäki, sista års student på 

Teaterpedagogprogrammet på Örebro Universitet. Studien kommer användas till min 

kandidatuppsats. Studien handlar om arbetsprocessen mot ett framträdande i teatergrupper 

med olika funktionsvariationer.  

 
Jag som deltagande i studien är medveten om att: 

 

 

• Mitt deltagande i studien är helt frivilligt. Jag kan när som helst avbryta mitt 

medverkande utan att ange någon orsak. 

• Namn och andra uppgifter som gör det möjligt att identifiera personer och 

verksamheter som ingår i studien kommer inte att användas i uppsatsen. 

• Intervjun kommer att spelas in och inspelningen kommer endast användas i uppsatsens 

syfte. Den enda som kommer att lyssna på inspelningen är intervjuaren. 

• Inspelningen av intervjun kommer att förvaras på intervjuarens inspelningsapparat 

under uppsatsprocessen. Även anteckningar från intervjun kommer att förvaras 

otillgängligt för utomstående. Materialet kommer att raderas efter godkänd och 

publicerad uppsats. 

• Mina personuppgifter kommer endast att användas i syfte att boka tid för intervju och 

kontakt vid eventuella förhinder. 

• Uppsatsen kommer att publiceras på DiVA (Digitala Vetenskapliga Arkivet) och jag 

kommer ha tillgång till att läsa den om jag är intresserad och vill. 

 

Jag har tagit del av informationen och samtycker till att medverka i denna studie genom 

underskriften nedan: 

 

 
 Underskrift                                                                                              Ort och datum 

 

 
 Namnförtydligande 
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